ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do PCP a informação que a empresa Dia

Portugal, dona da cadeia de supermercados “Mini Preço”, está a atacar os direitos de

maternidade e paternidade dos seus trabalhadores.

De acordo com a informação transmitida, face aos pedidos de regime de horário de trabalho

flexível, previsto nos artigos 56.º e 57.º do Código do Trabalho, assumindo que está a deferir os

pedidos dos trabalhadores está, na verdade, a atribuir horários de trabalho incompatíveis com

as necessidades dos trabalhadores e dos seus filhos menores.

Assim, há diversos casos de trabalhadoras que pedindo o regime de trabalho de horário flexível

para ajustar o seu horário de trabalho ao horário das creches/ jardins de infância e

estabelecimentos de ensino que os seus filhos frequentam, foram confrontadas com o

deferimento do pedido, mas com a atribuição de horários que não permitem às mães deixar os

seus filhos ou recolhe-los durante o período do estabelecimento que os seus filhos frequentam.

Num total desrespeito e desprezo pelos direitos de maternidade e paternidade, a Dia Portugal

não permite a conciliação da vida pessoal e familiar com a vida profissional prevista na

Constituição da República Portuguesa e no Código do Trabalho.

De acordo com informações recolhidas, há neste momento trabalhadoras desesperadas, com

filhos com poucos meses ou anos de idade, que não conseguem deixar ou ir buscar os seus

filhos, sendo obrigadas a faltar ao trabalho, pois os seus filhos menores não podem ser

deixados na rua.

Tendo em conta que podem existir outras situações idênticas no país, importa, ao abrigo da

alínea d) do artigo 156º da Constituição e nos termos e para os efeitos do 229º do Regimento da

Assembleia da República, perguntar ao Ministério do Trabalho,Solidariedade e Segurança

Social o seguinte:

Que informações possui este Ministério quanto ao comportamento da Dia Portugal / Mini

Preço?

1.

Que medidas, nomeadamente inspetivas, vai este Ministério tomar para resolver este

problema?

2.

Atendendo à urgência dos casos acima descritos que medidas vai o Governo, também em

articulação com a CITE, tomar para rapidamente serem respeitados os direitos dos

trabalhadores a um horário compatível com as necessidades dos seus filhos menores de

idade?

3.

Palácio de São Bento, 24 de junho de 2020

Deputado(a)s

DIANA FERREIRA(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3593
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Ataque aos direitos de maternidade e paternidade pela empresa Dia Portugal/Mini Preço
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-24T20:05:36+0100
	Diana Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2020-06-25T15:41:38+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-06-25T15:54:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-06-24T20:05:50+0100
	Unknown signer f705ad6934a735ee6f20e5e18f9d1a33a723bf08

		2020-06-25T15:41:44+0100
	Unknown signer 6a319403d974f9df24ae7675c677cd4bc8d8d5e0

		2020-06-25T15:55:11+0100
	Unknown signer 5b7e2ec4cb33abdd74df8f77ef5a9812bb2e4fe5